[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ –

ГОРОД ОСТРОГОЖСК

Острогожского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ

«_19__» __06____2020г.                                                       №__76__

                              г. Острогожск

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
городского поселения – город Острогожск
от 29.03.2007 г. № 179 «О мерах по поддержанию чистоты и порядка
на территории городского поселения – город Острогожск»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом городского поселения - город Острогожск, согласно  изменений внесенных в ст. 1 Градостроительного кодекса РФ Федеральным законом от 29.12.2017г. №463-ФЗ, Закона Воронежской Области от 05 июля 2018 года N 108-ОЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий в Воронежской Области» Совет народных депутатов городского поселения – город Острогожск

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории городского поселения – город Острогожск, утверждённые решением Совета народных депутатов городского поселения – город Острогожск от 29.03.2007 г. № 179 «О мерах по поддержанию чистоты и порядка на территории городского поселения – город Острогожск» следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 1.2. статьи 1 изложить в новой редакции:

«1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Воронежской области от 31.12.2003г. № 74-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области», Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 г. № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», СанПиН 2.1.2.2645-10 « Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», «Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039; СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно – эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», Уставом городского поселения - город Острогожск, Правилами землепользования  и застройки городского поселения - город Острогожск, Региональными нормативами градостроительного проектирования Воронежской области, Местными нормативами градостроительного проектирования,  Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 г. № 711/пр.».
2) Пункт 2.3 статьи 2 изложить в новой редакции:

«2.3. К объектам благоустройства на территориях различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;

- площадки для выгула и дрессировки собак;

- площадки автостоянок;

- улицы (в том числе пешеходные) и дороги;

- парки, скверы, иные зеленые зоны;

- площади, набережные и другие территории;

- технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные зоны;

           - места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

- Обособленные территории и объекты, имеющие обособленные территории  - водоемы, места захоронений (кладбища), автозаправочные станции, объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания и оказания платных услуг населению, детские сады, школы и т. д.

- Придомовая территория - земельный участок, на котором расположено здание (группа зданий),  площадь которого устанавливается на основании градостроительных норм.

 Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности, планом земельного участка, прилагаемого к техническому паспорту, или кадастровым паспортом. К придомовым территориям относятся территории дворов, внутридворовые участки, занятые зелеными насаждениями, дворовые и внутридворовые проезды, территории мест отдыха, хозяйственные, спортивные и детские площадки, расположенные на дворовых территориях.».

3) Пункт 5.12.5 статьи 5 изложить в новой редакции:

«5.12.5. Требования к  местам (площадкам )накопления твердых коммунальных отходов, включая создание и эксплуатацию таких площадок.

5.12.5.1. Площадка накопления твердых коммунальных отходов должна соответствовать требованиям  «Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской федерации, правилам благоустройства муниципального образования

5.12.5.2.  Места накопления твердых коммунальных отходов создаются органом местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Администрация поселения создает места накопления путем  принятия решения о создания места накопления - площадки накопления твердых коммунальных отходов (далее – решение о создании места накопления).

5.12.5.3. Решение о создании места накопления, указанного в подпункте

5.12.5.2. настоящих Правил, принимается путем издания правового акта органа местного самоуправления поселения, в котором указываются планируемое расположение такого места накопления и источники образования твердых коммунальных отходов, складируемых на данной площадке накопления твердых коммунальных отходов.

5.12.5.4. В случае , если в соответствии с законодательством Российской федерации обязанность по созданию места ( площадки) накопления ТКО лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места( площадки)  накопления с органом местного самоуправления на основании письменной заявки, согласно установленной формы.

Заявка рассматривается в течение 10 календарных дней, согласовывается с территориальным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор. По результатам рассмотрения заявки, уполномоченный орган принимает решение о согласовании или отказе  в согласовании  создания места( площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

5.12.5.5. При наличии на территории поселения площадки накопления твердых коммунальных отходов собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо обеспечивают передачу твердых коммунальных отходов региональному оператору путем складирования твердых коммунальных отходов на площадке накопления твердых коммунальных отходов, за исключением, случаев, когда в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами местом накопления твердых коммунальных отходов указана контейнерная площадка.

5.12.5.6. Принятие решений о создании мест накопления - контейнерных площадок, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, осуществляется органом местного самоуправления поселения в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».

5.12.5.7. Контейнерная площадка должна быть обустроена в соответствии с требованиями «СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных мест», СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», в том числе правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда;

- Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки контейнеров включает: твердые виды покрытия; ограждение; контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов;

- в открытом доступе не разрешается размещение бытовых химических источников тока (батареек);

-  может предусматриваться осветительное оборудование. Функционирование осветительного оборудования устанавливают в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор не менее 3 м.

- Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метров, асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном 5-10 % в сторону проезжей части (чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера), подъездной путь с твердым покрытием. Допускается изготовление контейнерных площадок закрытого типа по специальным проектам (эскизам), разработанным и согласованным в установленном порядке с органом местного самоуправления.

- На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза твердых коммунальных отходов с указанием наименования и контактных телефонов организации, осуществляющей вывоз.

- может предусматриваться озеленение площадки деревьями с высокой степенью фитонцидности, густой и плотной кроной. Высоту свободного пространства над уровнем покрытия площадки до кроны предусматривают от 1,0 - 2,0 м. Допускается для визуальной изоляции площадок применение декоративных стенок, трельяжей или периметральной живой изгороди в виде высоких кустарников без плодов и ягод.

- Наличие твердых коммунальных отходов вне контейнеров (бункеров) на контейнерных площадках, оборудованных контейнерами (бункерами) и в границах прилегающих территорий к таким объектам не допускается.

5.12.5.8. Размещение контейнерных площадок предусматривается на придомовых территориях и (или) в границах, предоставленных юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям в установленном порядке земельных участков.

5.12.5.9. В случае невозможности размещения контейнерных площадок на придомовых территориях и (или) в границах предоставленных земельных участков, управляющим организациям, ТСЖ, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для размещения и обслуживания контейнерных площадок предоставляются земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов».

5.12.5.10. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории поселения должны использовать один из способов сбора и накопления твердых коммунальных отходов:

- в местах (на площадках) сбора и накопления твердых коммунальных отходов, собственником которых являются.

- в местах (на площадках) сбора и накопления твердых коммунальных отходов, собственниками которых являются иные лица на основании договоров (соглашений) об использовании места (площадки) накопления, договоров управления/обслуживания многоквартирного дома в котором располагаются помещения, используемые такими юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

-Документы, подтверждающие реализуемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем способ сбора твердых коммунальных отходов, предоставляются таким юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем по запросу лица, уполномоченного на осуществление контроля за соблюдением настоящих Правил на территории поселения.

5.12.5.11. Информация о местах накопления твердых коммунальных отходов подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4) Дополнить статьёй 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1 Отдельные обязанности владельцев по выгулу собак, соблюдениям правил содержания кошек и собак.

11.1.1 Владельцы собак и кошек:

11.1.1. Осуществлять выгул собак в общественных местах, общих дворах, парках, на улицах, бульварах, детских площадках, только с поводком и в наморднике;

11.1.2 не допустимо появление с собакой: в организациях общественного питания; в местах общего пользования, имеющих запрещающий знак на вход с домашними животными; проезд в общественном транспорте;

11.1.3 не допускается выгул собак лицом в нетрезвом состоянии;

11.1.4 не допустимо содержание собак и кошек в местах общего пользования жилых домов, на балконах, а также загрязнение животными лестничных клеток, лифтов, подъездов, тротуаров, дворов, детских площадок;

11.1.5 на участках, находящихся в собственности владельцев собак, необходима установка предупреждающей надписи о наличии собаки, при входе на участок;

11.1.6 недопустимо уклонение от регистрации и вакцинации собак против бешенства в ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан и месту нахождения юридических лиц.»

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на администрацию городского поселения – город Острогожск.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения –
город Острогожск

Е.А. Швецов
Исп.: Луценко Е.А.